SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3537 em 12.08.19

RESOLUÇÃO Nº. 019 DE 08 DE AGOSTO DE 2019

“Dispõe sobre aprovação e implantação do

Plano de Qualificação Docente do Curso de

Graduação em Educação Física para

afastamento dos docentes no período de

2020.1 a 2025.1 da Universidade Estadual de

Roraima – UERR, de acordo com a Resolução

nº 040 de 22 de setembro de 2017.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, e em cumprimento à decisão do

Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 01 de agosto de 2019, e

 CONSIDERANDO o inciso II do Art. 15 do Estatuto da Universidade

Estadual de Roraima, publicado no Diário Oficial nº 3099, de 10 de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e implantar o Plano de Qualificação Docente para afastamento

dos docentes do Curso de Graduação em Educação Física no período de 2020.1 a 2025.1,

conforme o cronograma de afastamento em anexo, e de acordo com a Resolução nº 040 de

22 de setembro de 2017, que fixa critérios, condições, acompanhamento e controle dos

afastamentos para Capacitação e para Qualificação dos servidores da UERR.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista-RR, 08 de agosto de 2019.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3537 em 12.08.19

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 019 DE 08 DE AGOSTO DE 2019

CRONOGRAMA DE AFASTAMENTO DOS DOCENTES

ORD. DOCENTE
NÍVEL/ÁREA/

INSTITUIÇÃO
PERÍODO

CARGA

HORÁRIA
OBSERVAÇÃO

1.

Lucas

Portilho

Nicoletti

Pós-Doutorado/

Faculdade de

Educação/

UNICAMP

2020.1 a 2020.2

Retorno previsto

2021.1

40h
Afastamento a

ser encaminhado

2.

Rozinaldo

Galdino da

Silva

Pós-Doutorado/

A ser definida

2020.2 a 2021.1

Retorno previsto

2021.2

40h
Afastamento a

ser encaminhado

3.

Ricardo

Alexandre

Rodrigues

Santa Cruz

Pós-Doutorado/

UNIMEP

2021.1 a 2021.2

Retorno previsto

2022.1

40h
Afastamento a

ser encaminhado

4.

Vinícius

Denardin

Cardoso

Pós-Doutorado/

Ciências do

Desporto

Universidade do

Porto

2021.2 a 2022.1

Retorno previsto

2022.2

40h
Afastamento a

ser encaminhado

5.
André Faria

Russo

Pós-Doutorado/

A ser definida

2022.1 a 2022.2

Retorno previsto

2023.2

40h
Afastamento a

ser encaminhado

6.

Carlos

Antônio Feu

Galiasso

Pós-Doutorado/

A ser definida

2022.2 a 2023.1

Retorno previsto

2023.2

40h
Afastamento a

ser encaminhado

7.
Julio Cesar

Takehara

Pós-Doutorado/

A ser definida

2023.1 a 2023.2

Retorno previsto

2024.1

40h
Afastamento a

ser encaminhado

8.

Nilza

Coqueiro

Pires de

Sousa

Pós-Doutorado/

Faculdade de

Motricidade

Humana/

Universidade de

Lisboa

2024.1 a 2024.2

Retorno previsto

2025.1

40h
Afastamento a

ser encaminhado

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário